
Proposta Numero: DEL-305-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 248

DATA: 03/02/2023

OGGETTO: Modifica  composizione  Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Risorse Umane 

Estensore: 

Istruttore: Loredana Carulli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: LOREDANA CARULLI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-305-2023

DATA: 01/02/2023

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE F9EEB34AE0C98585DA391ECD384FE9A1422B93D44



5E04ECCF512895D9A821744 

 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-305-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Modifica composizione Ufficio Procedimenti Disciplinari 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO  l’art.  55  bis,  comma  2,  del  D.lgs.  n.  165/2001  a  tenore  del  quale
ciascuna Amministrazione, secondo il  proprio ordinamento, individua l’Ufficio
competente per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) e che la funzione di detto
ufficio è quella di contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento
disciplinare  ed  adottare  l’atto  conclusivo  del  procedimento  (sanzione  o
archiviazione);

RICHIAMATA la delibera n. 326 del 21.2.2022 concernente la ricomposizione
dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;

PRESO  ATTO che,  con  comunicazione  prot.  n.160369  del  23.09.2022,  il
Presidente  dell’UPD,  Dr.ssa  Giuseppina  Ronzino,  ha  rassegnato  le  dimissioni
dall’incarico,  per  motivi  personali,  respinte  con  nota  direttoriale  prot.
n.0168096 del 6.10.2022   sino all’adozione del provvedimento deliberativo di
nomina del nuovo responsabile UPD;

RITENUTO necessario  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo  Presidente
dell’Ufficio Procedimenti disciplinari in luogo della dimissionaria dr.ssa Ronzino;

VALUTATO di poter individuare, quale nuovo Presidente UPD, la Dr.ssa Vittoria
Vinci,  Dirigente Medico,  con incarico di  Direzione S.C.  Direzione Medica P.O.
Castellaneta;

RITENUTO opportuno provvedere, altresì, alla sostituzione del componente, Dr.
Roberto  Rizzi,  con  la  Dr.ssa  Mina  Specchia  e  della  segretaria,  dr.ssa  Maria
Rosaria Massaro, con la dr.ssa Alessandra Gallina;

VALUTATA la necessità  di  confermare l’assegnazione all’UPD di  un’unità  di
supporto con funzioni di protocollo, individuato con nota prot. n. 0218074 del
28.12.2022 nella persona del coadiutore amm.vo Antonio Di Ponzio;

RITENUTO  di  confermare,  ai  sensi  dell’30  co.  5,  lett.  b)  ACN  2020  degli
specialisti ambulatoriali il Dr. Massimo Sabatucci quale specialista in rapporto
di convenzionamento quale componente UPD, in sostituzione del componente



effettivo  con  minore  esperienza  professionale  dirigenziale,  nei  procedimenti
disciplinari  attivati nei confronti di specialisti ambulatoriali,  veterinari  o altro
professionista sanitario convenzionato;

Proponente
Direttore Area Gestione del Personale   avv. Loredana Carulli

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:
1. di prendere atto delle dimissioni dall’incarico di Presidente UPD, rassegnate
dalla dr.ssa Ronzino Giuseppina ;

2. di nominare la dott.ssa Vittoria Vinci, Direttore della S.C. Direzione Medica
del P.O. Castellaneta, quale Presidente dell’UPD;

3. di nominare quale componente UPD la dr.ssa Mina Specchia;

4. di nominare quale segretaria UPD la Dr.ssa Alessandra Gallina;

5. di confermare la nomina del coadiutore amm.vo Antonio Di Ponzio, quale
supporto all’UPD, disposta con nota prot.n. 0218074 del 28.12.2022;  

6. di confermare la nomina del Dr. Sabatucci Massimo quale componente UPD
nei procedimenti relativi al personale in rapporto di convenzionamento; 

7. per l’effetto, di dare atto che l’UPD risulta così composto:

Componenti effettivi
  Dr.ssa  Vittoria  Vinci     -  Direttore   S.C.  Direz.  Medica  P.O.  Castellaneta      

PRESIDENTE
 Dott. Eustachio Marcosano -  Dirigente  Am.vo  S.S.  Relazioni  Sindacali

COMPONENTE
 Dott. ssa Mina Specchia -  Dirigente  SSD   Budgeting  e  Reporting

COMPONENTE
 Dott.ssa Alessandra Gallina- Coll. Am.vo Prof.le

SEGRETARIO
     Antonio  Di  Ponzio-                       -   Coad.  Amm.vo
supporto tecnico

Componenti supplenti (in caso di impedimento o incompatibilità)
 Dr.ssa Maria Leone - Direttore Medico P.O.C.
sostituto della Dr.ssa Vinci Vittoria
PRESIDENTE 
 Dott. Claudio Barberio - Dirigente Am.vo S.S. Inventario 
Sostituto del Dott. Eustachio Marcosano

COMPONENTE
 Dott.ssa Grazia Suma - Dirigente del Coord. Professioni sanitarie
sostituto della Dr.ssa Mina Specchia

COMPONENTE
 Dott.ssa Anna Altamura - Coll. Amministrativo Prof.le SEGR.
SUPPL.



Componente per  procedimenti  inerenti  personale  di  cui  all’ACN del
31.3.2020
 Dr. Massimo Sabbatucci         

8. di stabilire che l’Ufficio Procedimenti Disciplinari, nella nuova composizione,
sia  competente  a  decidere  su  tutti  i  procedimenti  disciplinari  le  cui
contestazioni  d’addebito  siano  state  formulate  a  decorrere  dal  1.02.2023,
nonché  su  tutti  i  procedimenti  incardinati  prima  di  tale  data  ed  allo  stato
pendenti o sospesi;

8.  di  dare atto  che dall’adozione del  presente provvedimento non derivano
oneri ulteriori a carico del bilancio dell’Azienda;

9.  di  dare atto  che dall’adozione del  presente provvedimento non derivano
oneri ulteriori a carico del bilancio dell’Azienda;

10. di notificare il  presente atto ai componenti effettivi  e supplenti  dell’UPD
nella nuova composizione;

11. di comunicare il presente atto a:
- personale dipendente (dirigenza e comparto)
- personale di cui all’ACN 31.3.2020 e relative OO.SS.
- OO.SS./RSU Comparto
- OO.SS. Dirigenza Sanitaria
- OO.SS. Dirigenza PTA

12.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  link
“Amministrazione Trasparente” 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


